Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Edital nº 06/PPGE/2025
Processo Seletivo Interno para Indicação de Bolsistas à Chamada Pública FAPESC nº 23/2025

- Programa de Pós-Graduação em Educação – IFC

A coordenação  do  Programa de  Pós-Graduação  em Educação  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia Catarinense (PPGE/IFC), no uso de suas atribuições, torna público a homologação do resultado final
do do  Edital  nº  06/PPGE/2025  -  Processo  Seletivo  Interno  para  Indicação  de  Bolsistas  à  Chamada  Pública
FAPESC nº 23/2025 - Programa de Pós-Graduação em Educação – IFC.

1. Candidatos classificados e indicados para o recebimento de bolsas FAPESC:

Classificação Nome

1 DANIEL ALCEU RODRIGUES CARDOSO MAKUFKA

2 HEMERSON ZWANG PEREIRA

2. Candidatos classificados como suplentes:

Classificação Nome

3 (suplente) ANDREZA DOS SANTOS SILVA

3. Da documentação para inscrição do bolsista na FAPESC:

3.1 Os candidatos aprovados  e indicados (item 1) deverão providenciar os documentos de cadastro de bolsista de
acordo com as orientações do item “4. DA INDICAÇÃO DO BOLSISTA” do edital 06/PPGE/2025 e enviá-los por e-
mail até o dia 04/09/2025.

3.1.1 É de responsabilidade do candidato enviar a documentação dentro do prazo.

3.2 O pagamento da bolsa será efetuado após o cadastro dos bolsistas na plataforma FAPESC pela coordenação
do PPGE, respeitando o cronograma de pagamento de bolsas da FAPESC.

4. A indicação de candidatos pelo PPGE à FAPESC não assegura a concessão da bolsa. A efetiva implementação
está  condicionada à  análise  e  deliberação final  da  FAPESC,  nos  termos dos itens  6.9  e  6.10 do Edital   nº
06/PPGE/2025.

Camboriú, 03 de setembro de 2025.

Documento assinado digitalmente na folha de assinaturas